
 
 
 
 
 
 

 
 

Travessa da Vitória, nº72, Caratatiua – São Luis – Ma, Tel. 3243.1656/9163.7580 
e-mail: cmssaoluisma@yahoo.com.br 

 
 

 
 

 
 
RESOLUÇÃO N° 009/2024 São Luís, 27 de março de 2024. 
 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS-MA, no uso 
das suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990, 
pela Lei 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pelo Decreto n° 49.207 de 23 de junho de 2017 
e Lei 6.020 de 23 de Dezembro de 2015, Decreto n° 43.851 de 06 de maio de 2013.  
 
CONSIDERANDO Reunião Ordinária ocorrida no dia 08 de fevereiro de 2024, que teve 
como ponto de pauta a apresentação do Plano Operativo para as Ações de Vacinação de Alta 
Qualidade (AVAQ), no Município de São Luís – MA, com base na Portaria GM/MS no 844, 
de 14 de julho de 2023; 
 
CONSIDERANDO, a aprovação do aludido plano, por unanimidade na Plenária do Conselho 
Municipal de Saúde;  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - PUBLICIZAR a APROVAÇÃO POR UNANIMIDADE do Plano Operativo para as 
Ações de Vacinação de Alta Qualidade (AVAQ), no Município de São Luís – MA, com base 
na Portaria GM/MS no 844, de 14 de julho de 2023, apresentado pela Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme documento colacionado no Anexo I.  

O Secretário Municipal de Saúde de São Luís - MA, dando Cumprimento ao que de-
termina o Art.15, ‘’a’’ da Lei 6.020 de 23 de dezembro de 2015, HOMOLOGA A PRESENTE 
RESOLUÇÃO. 
 

Higor Oliveira Alhadef 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 
 

Ana Carolina Marques Mitre da Costa  
Secretária Municipal de Saúde 


